quum ob scelera universis exosus <sup>22</sup> esse coepisset, interfectus est suorum coniuratione in palatio: anno aetatis XLV., imperii quinto decimo. Funus eius cum ingenti dedecore per vespillones <sup>23</sup> exportatum, et ignobiliter est sepultum. <sup>24</sup>

22. Exosus, verhaßt. Dieses, so wie perosus und pertaesus hat bei guten Schriftstellern sonst nur den accusativum bei sich; denn mit dem Dativ bekäme es eine leidende Bedeutung, welche es eigentlich nach der Herleitung von odi und taedet nicht haben kann; denn exosus heißt eigentlich, welcher haßt. Eutrop aber, und die spätern Schriftsteller, welche von der eigentlich reinen Latinität schon abweichen, geben ihm die Bedeutung, der gehaßt wird.

23. Vespillo, ein Todtengräber.

24. Ignobiliter sopeliri, ohne Gepräng begraben werden.

## LIBER OCTAVUS.

## Cap. 1.

## I n h a l t.

## Leutseligkeit des Nerva.

Anno octingentesimo et quinquagesimo ab urbe condita, Vetere et Valente consulibus, respublica ad prosperrimum statum rediit <sup>1</sup>, bonis principibus ingenti felicitate commissa. <sup>2</sup> Domitiano enim, exitiabili <sup>3</sup> tyranno, Nerva successit, vir in privata vita moderatus et strenuus; nobilitatis mediae. <sup>4</sup> Qui senex admodum <sup>5</sup>, operam dante <sup>6</sup> Petronio Secundo, praefecto praetorio, item Parthenio, interfectore Domitiani, imperator factus, acquissimum se et civilissimum praebuit. Reipublicae di-

1. Respubl. ad prosperrimum statum redit, der Staat kommt wieder in den blühendsten Zustand.
2. Quia bonis principibus committebatur; weil er guten Regenten anvertraut wurde. — Ingenti felicitate zum großen Glück. Oder, quae committebatur.
3. Exitiabilis, verderblich, v. exitium, der Untergang, der Sturz, das Verderben.
4. Nobilitatis mediae, von mittlern Adel.
5. Qui senex admodum imperator factus est et se acquissimum — et civilissimum praebuit.
6. Operam dante, d. i. quum operam daret, durch die Verwendung. Man muß sich durch die Oppositionen nicht irre machen lassen.

vina provisione consuluit <sup>7</sup>, Traianum adoptandō. Mortuus est Romae post annum et quatuor menses imperii sui, ac dies octo, aetatis septuagesimo et altero; atque inter divos relatus est.

7. Consulere reipublicae, das Beste des Staates befördern. — Divina provisione, durch eine göttliche (vortrefflich weise) Anstalt; nemlich durch Kindesstattannehmung des Trajans.

Cap. 2.

Inhalt.

Trajanus erweitert das römische Reich wieder.

Successit ei Ulpius Crinitus Traianus, natus Italiae <sup>1</sup> in Hispania, familia antiqua magis, quam clara. Nam pater eius primum Cos. fuit: imperator autem apud Agrippinam <sup>2</sup> in Gallis factus est. Rempublicam ita administravit, ut omnibus principibus merito praefertur. Inusitatae civilitatis et fortitudinis fuit. Romani imperii, quod post Augustum defensum magis fuerat <sup>3</sup>, quam nobiliter ampliatum, fines longe lateque diffudit <sup>4</sup>: urbes trans Rhenum in Germania reparavit: Daciam, Decebalō victo <sup>5</sup>, subegit; provincia trans Danubium facta in his agris <sup>6</sup>, quos nunc Thaiphali habent, Vic-